
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 4/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  ACCORDO  CONVENZIONALE TRA IL COMUNE DI 

NIZZA MONFERRATO  E IL COMUNE DI CASTELNUOVO BELBO PER 

L'UTILIZZO CONGIUNTO  DI  PERSONALE  DIPENDENTE  AI SENSI 

DELL'ART. 23 CCNL 16.11.2022        

 

L’anno duemilaventiquattro, addì quindici, del mese di gennaio, alle ore 18.00 si è riunita in 

videoconferenza la Giunta comunale, con l’intervento dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

1 ALLINERI Aldo Sindaco Presente 

2 TERZANO Luigina VICE SINDACO Presente 

3 BEVILACQUA Claudio ASSESSORE Presente 

    

   Totale Presenti:   3 

   Totale Assenti:   0 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Nicola Tolloi, con funzioni consultive, referenti, di 

assistenza e verbalizzazione. 

Preliminarmente il Segretario Comunale accerta l’identità dei partecipanti e dà atto che il 

Sindaco, il Vice Sindaco, l’Assessore e lui stesso partecipano alla  seduta fuori dalla sede 

dell’Ente, tutti avvalendosi  della modalità telematica. 

Accerta altresì che il suddetto strumento garantisce una interlocuzione ordinata dei soggetti 

partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e 

libera espressione delle opinioni. 

Verifica inoltre che dette modalità consentono sia al Presidente che al Segretario di 

identificare in modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e informato. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Allineri Aldo nella sua qualità di  

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

indicato. 

 

 



 

 

 

n. 4/GC del 15.01.2024  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la nota protocollo n. 29 del 02.01.2024 con cui il Comune di Castelnuovo Belbo richiedeva al 

Comune di Nizza Monferrato la disponibilità alla stipula di un accordo convenzionale ai sensi 

dell’art. 23 del CCNL Comparto Enti Locali 16.11.2022 per l’utilizzo congiunto e a tempo parziale, 

per n. 1 ora settimanale fino al 31.12.2024, del dipendente Sig. Andrea Fiorio – ex cat. B2, affinché 

il medesimo possa svolgere le funzioni Messo Comunale e Notificatore; 

 

Richiamato l’art. 23 del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019 – 2021 sottoscritto in data 

16.11.2022 rubricato “Personale utilizzato a tempo parziale nelle Unioni e nei servizi in 

convenzione” che, nel disapplicare e sostituire il precedente art. 14 del CCNL 22.01.2004, 

testualmente recita “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 

conseguire un’economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso 

dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per 

periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione”; 

 

Richiamato altresì l'art. 53 del D.lgs. 30.3.2001 n. 165 nel testo novellato dalla legge 06.11.2012 n. 

190 e, da ultimo dalla legge. 30.10.2013 n. 125, ove si prevede che le Pubbliche Amministrazioni 

non possono attribuire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni Pubbliche senza la 

previa autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi; 

 

Dato atto che il Comune di Nizza Monferrato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 

dell’11.01.2024 ha ritenuto di attivare un accordo convenzionale con il Comune di Castelnuovo 

Belbo per l’utilizzazione a tempo parziale di tale personale al fine di definirne tempi, modalità e 

obblighi ai sensi dell’art. 23 CCNL 16.11.2022; 

 

Visto lo schema di accordo convenzionale composto da n. 5 articoli che viene allegato al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, che disciplina, tra l’altro, la durata del 

periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra l’Ente di appartenenza e 

quello utilizzatore, la ripartizione degli oneri finanziari e i conseguenti adempimenti reciproci, ogni 

altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 

 

Tenuto conto che gli oneri retributivi e contributivi di competenza del datore di lavoro saranno 

corrisposti dal Comune di Nizza Monferrato, il quale verrà rimborsato dal Comune di Castelnuovo 

Belbo nei tempi e secondo le modalità indicate nell’accordo convenzionale; 

 

Acquisito il parere preventivo favorevole/controllo di regolarità tecnico-contabile reso dal 

Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00;  

 

Acquisito il parere preventivo favorevole/controllo di regolarità tecnico-amministrativa reso dal 

Segretario comunale ai sensi dell’ art. 49 c.2 D.Lgs. 267/00;  

 

 

  



 

 

 

All’unanimità dei voti espressi in forma di legge 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) stante le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, di stipulare accordo convenzionale con il Comune di Nizza Monferrato per 

l’assegnazione temporanea per n. 1 ora settimanale del dipendente Sig. Andrea Fiorio – 

Messo Comunale – ex categoria B2– presso il Comune di Castelnuovo Belbo, con 

decorrenza 01.01.2024 e termine al 31.12.2024; 

 

2) di approvare la bozza di accordo convenzionale, allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale, da stipularsi con il Comune di Nizza Monferrato per la 

disciplina dell’utilizzo di personale, ai sensi dell’art. 23 CCNL sottoscritto in data 

16.11.2022, allo scopo di favorire una collaborazione fra Enti perseguendo i principi 

dell’economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

 

3) di dare atto che il Comune di Castelnuovo Belbo provvederà a riconoscere al Comune di 

Nizza Monferrato, ente datore di lavoro del dipendente in convenzione, le spese previste 

come indicate nell’art. 3; 

 

4) di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere in nome e per conto del Comune di Castelnuovo 

Belbo l’accordo convenzionale; 

 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione al  dipendente interessato 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerata l’urgenza, che riveste l’esecuzione del presente atto, visti i tempi per addivenire alla 

stipula del relativo accordo convenzionale; 

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 

“Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti” 

All’unanimità dei voti espressi in forma di legge 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene redatto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

  ALLINERI Aldo 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Nicola Tolloi 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 30.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì, 15.01.2024_________________________ 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Nicola Tolloi 

 

 

 

 


